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افت 8 درصدی محصولات باغ های کشور
طبق داده های مرکز آمار ایران، میزان تولید محصولات دائمی کشور )باغی( در 
سال ۱۴۰۱، حدود ۸ درصد کاهش یافته است. به گزارش اکوایران، به نقل از 
مرکز آمار ایران، مساحت باغ ها و قلمستان های کشور در سال ۱۴۰۱، در حدود 
۹.۱ میلیون هکتار برآورد شده است. بر اساس این آمار ۶۹ درصد این مساحت 
را باغ تک محصولی و ۳۱ درصد آن را باغ های چند محصولی اشغال کرده اند.
آخرین آمار تولید محصولات دائمی نشان می دهد میزان تولید محصولات از ۱۳ 
میلیون تن در سال ۱۴۰۰ به حدود ۱۲ میلیون تن در سال گذشته رسیده 
است. به عبارت دیگر میزان محصولات با کاهش ۸ درصدی مواجه بوده است.
بر مبنای این گزارش ۶۴ درصد از کل تولید محصولات باغی کشور در سال 
گذشته سیب، پرتقال، انگور و خرما بوده است. آمارها گویای آن است که بیش 
از دو سوم باغ ها و قلمستان های کشور در یک سوم استان های کشور جای 
گرفته است. به بیان دیگر ۱۰ استان کرمان، خراسان رضوی، آذربایجان غربی،  
آذربایجان شرقی،  مازندران، اصفهان، یزد، سیستان و بلوچستان و زنجان، چیزی 

در حدود ۶۷ درصد باغ های کشور را به خود اختصاص داده اند.

رکوردزنی تراکنش های شاپرک در شهریور
طی نیمه نخست سال جاری بیش از ۲۴ میلیون فقره تراکنش شاپرک به ارزش 
5 هزار و ۶۸۳ همت انجام شده است. بررسی ها نشان میدهد تعداد تراکنش های 
شهریور ماه امسال به بالاترین سطح خود در سال جاری رسیده اما از سرعت 
افزایش آن کاسته شده است.به گزارش اکو ایران، بانک مرکزی تازه ترین آمار 
مربوط به تراکنش های شاپرک را )به تفکیک سه بخش اینترنت، موبایل و 
پایانه فروش( منتشر کرده است.بر اساس این گزارش طی نیمه نخست سال 
جاری بیش از ۲۴ میلیون فقره تراکنش شاپرک به ارزش 5 هزار و ۶۸۳ همت 
انجام شده است.بررسی ها نشان می دهد میزان تراکنش انجام شده در شهریور 
ماه امسال معادل ۹۹۴ همت بوده که نسبت به موقعیت مشابه خود در سال 
گذشته ۳۸ درصد بیشتر شده است.رشد هر شاخص نسبت به موقعیت مشابه 
خود در سال گذشته را رشد نقطه به نقطه می گویند.بر اساس این گزارش تعداد 
تراکنش های شاپرک در شهریور ماه امسال برابر با ۴ میلیون و ۱۹۳ هزار فقره 
بوده که بیشترین سطح را در ماه های سال جاری ثبت کرده است. با این وجود 
رشد این شاخص نسبت به مدت مشابه سال قبل تنها ۸ درصد بوده که این 
میزان رشد طی حداقل یک سال و نیم گذشته در پایین سطح خود قرار گرفته 
است.طی دوره مورد اشاره، رشد بالای ۳۸ درصدی ارزش تراکنش های شاپرک 
در مقابل رشد کمتر تعداد تراکنش ها که معادل ۸ درصد بوده، موجب شده تا 

ارزش سرانه تراکنش های بانکی در شهریور ماه رشد پیدا کند.

آغاز عملیات بانکی 
برای استفاده از منابع ارزی ایران در قطر 

عملیات بانکی به منظور استفاده از منابع ارزی منتقل شده به ۶ بانک ایرانی 
در قطر شروع شد.به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، در دیدار مشترک 
رئیس کل بانک مرکزی کشورمان و رئیس بانک مرکزی قطر، توافقات لازم در 
خصوص شروع عملیات بانکی به منظور استفاده از منابع ارزی منتقل شده به 
۶ بانک ایرانی در قطر به عمل آمد.در دیدار محمدرضا فرزین؛ رئیس کل بانک 
مرکزی کشورمان با شیخ بندر بن محمد آل ثانی رئیس کل بانک مرکزی قطر، 
همچنین راهکار های توسعه روابط مالی و بانکی دو کشور را مورد بحث و گفتگو 
قرار گرفت.در این نشست که معاونین و مدیران کل ارزی این دو بانک نیز 
حضور داشتند روسای کل بانک های مرکزی جمهوری اسلامی ایران و قطر با 
اشاره به ظرفیت های بی شمار اقتصادی و زمینه های متنوع همکاری های تجاری 
بین ایران و قطر، بر ضرورت افزایش همکاری های پولی، بانکی و مالی دو کشور 

تاکید کردند.

ترخیص کشنده ها از گمرکات کشور تا ماه آینده 
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران از ترخیص کشنده های وارداتی موجود در 
گمرکات کشور تا دو هفته آینده خبر داد.به گزارش خبرگزاری مهر مهدی 
ضیغمی در گفت و گوی تلویزیونی اظهار داشت: با توجه به مساعدت هیأت 
وزیران و تاکید معاون اول رئیس جمهور، برای تمام کشنده هایی که تا قبل از 
مصوبه هیأت وزیران وارد گمرک شدند و قبض انبار دارند، مجوز ثبت سفارش 
صادر کردیم.رئیس سازمان توسعه تجارت ایران افزود: این کشنده ها از سقف و 
سابقه هم معاف شدند و می توانند کار ویرایش را انجام دهند و ظرف یک تا دو 

هفته آینده، اقدامات مربوط به ترخیص این کشنده ها انجام می شود.

رشد 1/3 درصدی بخش معدن در بهار امسال
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع ایران اعلام کرد: بخش معدن کشور 
طی ۳ ماه بهار امسال رشد ۱.۳ درصدی داشته که این رقم نزدیک به ۲ برابر 
رشد سال ۱۴۰۱ بوده است.به گزارش خبرگزاری مهر، بر اساس اعلام سازمان 
توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، طبق گزارش مرکز آمار ایران، 
بخش معدن از ابتدای سال قبل تاکنون به آرامی از رشد منفی خارج و سپس 
به بالای یک درصد رسیده است و این در حالی است است که سه ماه نخست 
سال گذشته رشد منفی ۱.5 درصدی برای حوزه معدن ثبت شده بود در پایان 
نیمه نخست ۱۴۰۱ )شش ماه منتهی به شهریور( به منفی ۴ دهم درصد رسید.

این در حالی است که در پاییز گذشته رشد مثبت پدید آمد و رقم ۷ دهم 
درصد برای ۹ ماه ۱۴۰۱ به ثبت رسید. در ادامه این حوزه از اقتصاد رشد ۷ 
دهم درصدی را برای کل سال گذشته پشت سر گذاشت. این رقم برای سه ماه 
ابتدای امسال اما به ۱.۳ درصد ارتقا پیدا کرد که ۸5 درصد بیش از کل رشد 
سال گذشته بخش معدن است.متوسط رشد گروه صنایع و معادن که شامل 
استخراج نفت و گاز، سایر معادن، صنعت، تأمین آب و برق و گاز طبیعی و نیز 

ساختمان است، در سه ماه بهار امسال به ۴ دهم درصد رسید.

رشد ناچیز شاخص بورس 
شاخص کل بورس تهران در 
پایان معاملات روزگذشته 
۲5۰ واحد افزایش در ارتفاع 
۲ میلیون و ۹۷ هزار و ۹۷۷ 
گزارش  ایستاد.به  واحدی 
ایرنا، شاخص هم وزن با 
به  افزایش  ۱۲۳۸ واحد 
۷۱۸ هزار و ۶۲۴ واحد و 
شاخص قیمت با ۷۰۳ واحد 

رشد به ۴۰۸ هزار و ۳۳۴ واحد رسید.روز چهارشنبه در معاملات بورس تهران، 
بیش از ۷ میلیارد و 5۳۱ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۴۷ 
هزار و ۲۶۳ میلیارد ریال معامله شد.شرکت های سرمایه گذاری نفت و گاز و 
پتروشیمی تأمین )تاپیکو( با ۹5۳ واحد، سرمایه گذاری صدرتامین )تاصیکو( با 
۶۹۱ واحد، بانک ملت )وبملت( با ۶۳۳ واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
)حکشتی( ۲۹5 واحد و پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۲5۹ واحد بیشتر اثر 

مثبت را بر شاخص بورس داشتند.
شرکت های معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با ۷5۱ واحد، فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با ۴55 واحد، سرمایه گذاری ملی ایران  )ونیکی( با ۳5۸ واحد، 
شرکت ملی صنایع  مس  ایران  )فملی( با ۳۴۱ واحد و صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس )فارس( با ۲۷۸ واحد بیشترین تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.
تامین سرمایه کاردان )تکاردان(، زامیاد )خزامیا(، سیمان اصفهان )سصفها(، 
ایران خودرو )خودرو(، سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، سرمایه گذاری 
صنعت بیمه )وبیمه( و صنایع شیمیایی سینا )شسینا( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشتند.شاخص فرابورس نیز دیروز با ۱۰۰ واحد افزایش به ۲۶ هزار و ۱۰۶ 

واحد رسید. 
در این بازار بیش از ۴ میلیارد و ۲5۴ میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد 
و ستد شد.ایران خودرو دیزل )خاور(، سرمایه گذاری مالی سپهرصادرات 
)وسپهر(، تولید نیروی برق دماوند )دماوند(، صنایع فروآلیاژ ایران )فروژ(، پلیمر 
آریا ساسول )آریا(، مجتمع صنعتی آرتاویل تایر )پارتا( و توکاریل )توریل( تاثیر 
مثبت را در شاخص فرابورس داشتند.ایران خودرو دیزل )خاور(، مولد نیروگاهی 
تجارت فارس )بمولد(، بانک دی )دی(، توسعه فن افزار توسن ) فن افزار(، تهیه 
غذای دنا آفرین فدک )گدنا(، عمران و توسعه شاهد )ثعمرا( و نیان الکترونیک 

)نیان( در نمادهای پرُتراکنش فرابورس قرار داشتند.

اخبار کوتاه

بورس

عضو هیات علمی  دانشگاه شهید چمران معتقد 
است حتی احیای برجام و ازسرگیری مذاکرات 
نیز نمی تواند در نیمه دوم سال نرخ تورم را 
به محدوده ۳5 درصد بازگرداند. معاون بانک 
مرکزی این روزها از بازگشت نرخ تورم به 

کانال سی درصد سخن گفته است. 
استناد وی به آماری است که نشان می دهد 
تورم به محدوده ۳۹ درصد رسیده است. 
وی در سخنانی اعلام کرده است   در ۶ 
ماهه نخست امسال تورم کشور ۱۶ واحد 
درصد کاهش پیدا کرد. یعنی از تورم حدود 
55 درصدی به تورم ۳۹ درصدی رسیده ایم. 
آمارهای مرکز آمار اما نشان از آن دارد که 
نرخ تورم در شهریور ماه برابر با ۴۶.5 درصد 
بوده و تورم نقطه به نقطه نیز ۳۹.5 درصد 
اعلام شده است. مرتضی افقه در گفتگو با 
خبرگزاری خبرآنلاین درباره پیش بینی نرخ 
تورم گفته است: من چشم اندازی برای کاهش 

نرخ تورم نمی بینم. 
ضربه به بنیان های ساختاری کشور چنان 
سهمگین است که متاسفانه سیگنال ها نشانی 
از کاهش نرخ تورم ندارند.این استاد دانشگاه 
با اشاره به اینکه دولت با سیاستگذاری های 
اشتباه به حدی مانع در سرمایه گذاری و 
توسعه در کشور ایجاد کرده است که حتی رفع 
مشکلات خارجی عامل بهبود شرایط نیست، 
ادامه داد: اگر تحریم هم برداشته شود، ما باز 
با تورم بالا روبرو هستیم چرا که بنیان های 
اقتصادی ما در راستای توسعه نیست و هیچ 
اتفاقی در کوتاه مدت نمی تواند نرخ تورم را در 

حدود ۱۰ درصد در ایران کاهش دهد.
وی گفت: در ضمن مقاماتی که به تورم ۳۹.5 
درصدی و چهل درصدی افتخار می کنند 
باید بدانند این نوع تورم ها در جهان بسیار 
کمیاب است و کشورهای در دوره های کوتاه با 
چنین فجایع اقتصادی مواجه شده اند اما حالا 
می بینیم تورم در این محدوده مانده و چشم 

اندازی برای کاهش نیز ندارد.
وی گفت: این دولت به دلیل آنکه در برابر 
طرفداران خود نیز سرشکسته شده است، 
نشان داده تمایل زیادی به دستاوردسازی دارد 

و نه تنها آمارهایی را نشر می دهد که مقبولش 
است، بلکه نسبت به تفسیرهای خوشبینانه و 
عجیب از آمارها اقدام می کند تا افکار عمومی 

 را راضی کند که اوضاع بهبود یافته است.
وی با اشاره به اینکه کاهش سرعت تورم، البته 
ممکن است به دلیل رکود شدید بازارها رخ 
بدهد، گفت: بازار مسکن، ارز و سکه و خودرو 
و. .. راکد است و همین رکود تا حدی آهنگ 
رشد تورم را کند می کند اما کافی است سری 
به فروشگاه ها مواد غذایی بزنید تا ببینید نرخ 
تورم مواد غذایی با چه سرعتی در حال افزایش 
است و هزینه اجاره مسکن چطور به خانوارها 

فشار وارد می کند.
ریزش طبقاتی در ایران ادامه دارد

وی با تاکید بر اینکه سهم هزینه خوراک و 
مسکن در سبد خانوار ایرانی شبیه کشورهای 
در حال توسعه و توسعه یافته نیست، گفت: 
متاسفانه تورم ریزش شدید طبقاتی را در ایران 
رقم زده است؛ طوری که طبقات متوسط تنها 
قادر به تامین هزینه خوراک و مسکن خود 
هستند و نمی توانند فرهنگ و تفریح. .. را در 
سبد خود قرار دهند و طبقات فقیر نیز درگیر 
فقر شدیدتر شده اند.  وی با تاکید بر اینکه 
بررسی ها نشان می دهد شش دهک درآمدی 

در ایران دچار فقر هستند، گفت: این بدان 
معنی است که بیش از نیمی از جمعیت ایران 
فقیر تلقی می شوند.   از این شش دهک البته 
سه دهک در فقر مطلق و بسیار ناگواری به 
سر می برند.افقه گفت: دولت لازم است تمام 
حمایت خود را از دهک های کم درآمد و 
متوسط در حوزه غذا و معیشت متمرکز کند 
و بی تردید پرداخت یارانه نقدی به این صورت 

طرح خنده داری بیش نیست. 
افقه تاکید کرد: با کمال تاسف باید بگویم حتی 
در زمان جنگ وضعیت معیشتی خانوارهای 
ایرانی بهتر از حالا بوده و دولت وقت با 

توزیع کوپنی اجناس، حداقل کالری مورد 
نیاز تمامی طبقات را تامین می کرد اما حالا با 
پرداخت پول نقدی که ارزش واقعی آن هر روز 
بیشتر از گذشته آب می رود، مدعی حمایت از 

طبقات فقیر است. 
او تورم بالاتر از ۳۷ درصد برای غذا را تنها 
مختص دوره های جنگی در دیگر کشورها 
دانست و گفت: ما با تورم به این محدوده در 
بخش غذا و مسکن روبرو هستیم و دولت به 
جای انکه تمرکزش بر کاهش نرخ تورم در این 
بخش ها باشد، به استناد تورم عمومی تلاش 

دارد بگوید وضعیت خوب است.

آیا تورم به 30 درصد دوران جنگ باز می گردد؟!

ادامه ریزش طبقاتی در ایران

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: تا آخر مهرماه 
تمام مطالبات کندمکاران را پرداخت می کنیم و برای 
تاخیر در تحقق وعده هم از گندمکاران عذرخواهی 
می کنیم.به گزارش ایسنا، داوود منظور، رییس سازمان 
برنامه و بودجه در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع 
خبرنگاران درباره میزان پرداخت مطالبات گندم کاران، 
اظهار کرد: در تبصره ۱۴ بودجه حدود ۱۰۴ همت 
برای خرید گندم پیش بینی شده بود که ۱۱۰ همت 
پرداخت انجام دادیم.وی افزود: خرید زیادی انجام 
دادیم و باید ۱5۰ همت پرداخت کنیم که ۴۰ همت 
باقی مانده است.وی خاطرنشان کرد: قول داده بودیم 
تا آخر شهریور تسویه کنیم، ولی مجوزهایی برای 
جابجایی منابع و بودجه گرفتیم تا منابع را جابجا کنیم 
و تا آخر مهرماه تمام مطالبات را پرداخت کنیم. برای 
تاخیر در تحقق وعده هم از گندمکاران عذرخواهی 
می کنیم. وی با بیان این که »در شش ماه اول امسال 

5۰ هزار میلیارد تومان بودجه عمرانی تخصیص داده 
شده است، گفت:  پیش بینی ما این است که تا آخر 
سال حداق ۳۰۰ هزار میلیارد تومان برای طرح های 
عمرانی تخصیص دهیم. دلیل اینکه در شش ماه اول 
سال تخصیص کمتر انجام شده است، این بود که 
تخصیص های اسفند سال گذشته ، حدود ۷۰ هزار 
میلیارد تومان بود کهدر حساب دستگاه ها باقی مانده 
بود که می توانستند تا شهریور هزینه کنند.منظور 
تاکید کرد: بودجه جاری نیز حسب رویه انجام می شود 
و مشکل خاصی نداریم.وی درباره پیشنهاد وزیر نفت 
برای  تخصیص سهمیه سوخت تاکسی های اینترنتی، 
گفت: این مساله مستقیم به برنامه و بودجه ارتباطی 
ندارد. اگر وزیر نفت بخواهد مجوز خاصی از شورای 
اقتصاد بگیرد، باید پیشنهاد خود راارائه کنند تا آن را 
در شورای اقتصاد مطرح کنیم. من حضور ذهن نداریم 

وی پیشنهادی در این زمینه داده باشد.

در شش ماه ابتدایی امسال بیش از 5۱ هزار میلیارد 
تومان سود از سوی شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تسویه وجوه از طریق اطلاعات سامانه سجام به 
حساب ۴۲ میلیون سهامدار واریز شد.اطلاعات منتشر 
شده از سوی شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و 
تسویه وجوه در خصوص جزئیات واریز سود سهامداران 
در شش ماه نخست امسال حاکی از آن است که ۳۰۱ 
ناشر سود جاری و ۱۱۶ ناشر سود سنواتی ۴۲ میلیون 
۲۷۳ هزار و ۷۷۳ سهامدار را که شامل 5۱ هزار و ۸۶۳ 
میلیارد تومان می شود را به حساب سجامی سرمایه 
گذاران واریز کرده اند.لازم به ذکر است؛ در آخرین هفته 
شهریور امسال، ۲۹۱۲ میلیارد و ۴۰۶ میلیون تومان 
سود جاری و سنواتی توسط سپرده گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تسویه وجوه از طریق اطلاعات سامانه سجام 
به حساب سهامداران واریز شد.طبق این گزارش، در 
هفته آخر شهریور امسال ۱۹ شرکت »گروه  مدیریت 

 سرمایه گذاری  امید، سرمایه گذاری  گروه  توسعه  ملی، 
شیر پاستوریزه  پگاه  گلپایگان، مجتمع  صنایع  لاستیک 
 یزد، تولیدی  شیشه  دارویی  رازی، بین المللی  ساروج  
بوشهر، سرمایه گذاری  دانایان، نورد قطعات  فولادی، 
سرمایه گذاری  بوعلی، ماشین  سازی  اراک، گروه  توسعه 
 هنر، آلومینیم  ایران ، نفت  پاسارگاد، معدنی  املاح ، پارس  
مینو، زر ماکارون، گلتاش، افرانت و ویتانا« سود جاری 
دو میلیون و ۱۸۷ هزار و ۶۴5 سهامدار که شامل 
۲۸5۳ میلیارد و ۹۹۹ میلیون تومان می شود را توسط 
سمات و از طریق سامانه سجام واریز کرده اند.همچنین 
در هفته پایانی شهریور امسال، پنج ناشر»سرمایه گذاری 
 صندوق  بازنشستگی  کارکنان  بانک ها، سرمایه گذاری 
 اعتلاء  البرز، اعتباری  ملل و سینا دارو« سود جاری 
۳۱ هزار و ۸۰۳ سهامدار که شامل 5۸ میلیارد و ۴۰۷ 
میلیون تومان می شود توسط سمات و از طریق سامانه 

سجام واریز شد.

واریز ۵1 هزار میلیارد تومان سود به حساب ۴۲ میلیون سهامداروعده ای دیگر برای پرداخت گندم کاران

جوابیه

دولت سیزدهم در دو سالگی عمر خود کارنامه قابل قبولی از تحقق وعده های 
اقتصادی دارد که با کلی گویی و استناد به آمارهای ساختگی نمی تواند آنها را 
نادیده گرفت. به گزارش شادا، مرکز روابط عمومی  و اطلاع رسانی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در پاسخ به گزارش مورخ ۲۱ شهریور ماه روزنامه مردم 
سالاری با تیتر »مروری بر وعده های بزرگ در دو سالگی دولت سیزدهم« 
توضیح داد: گزارش با استناد به یک ادعای نادرست آغاز می شود و آن اینکه 
نرخ تورم ۶۰ درصد در آغاز به کار دولت سیزدهم وجود نداشته است و این ادعا 
به کارشناسان اقتصادی نسبت داده می شود. در این مورد گرچه بارها توضیح 
داده ایم اما لازم به یادآوری است که بر اساس آمار منتشر شده در سایت بانک 
مرکزی از شاخص قیمت کالاها و خدمات در شهریور ماه ۱۴۰۰، نرخ تورم 
در پایان این ماه به عدد 5۹.۳ درصد رسیده بود و انکار این عدد قابل قبول 
نیست.باز هم به استناد آمارها، با مجموعه اقداماتی که دولت سیزدهم انجام 
داد، نرخ تورم در اسفند ۱۴۰۰ به حدود ۲۶ واحد درصد رسید اما با شروع 
سال ۱۴۰۱شرایط به سمتی پیش رفت که دولت را از هدفگذاری های تورمی  

خود دور کرد.
در سال گذشته شرایط بازارهای جهانی در حوزه مواد غذایی پس از جنگ 
روسیه و اوکراین، سیاست حذف ارز ترجیحی که تکلیف قانونی و بر زمین 
مانده دولت بود و جنگ ارزی تمام عیار در پاییز گذشته مجموعا تورم را تشدید 
کرد و به همین دلیل از فروردین ماه امسال مجموعه تدابیر اقتصادی داخلی و 
گشایش ها ودیپلماسی فعال در حوزه خارج از کشور منجر به این شد که تورم 
نقطه به نقطه به زیر ۴۰ درصد و تورم ماهانه به ۲ درصد در خرداد و تیرماه 
برگردد. البته بر اساس گزارش مرکز آمار در مرداد ماه ۱۴۰۲ نرخ تورم ماهانه 
که از اسفند ۱۴۰۱ روند نزولی در پیش گرفته بود، صعودی شد و نرخ تورم 
نقطه به نقطه که از اردیبهشت ۱۴۰۲ روند نزولی در پیش گرفته بود، صعودی 
شد. به طور مشخص، نرخ تورم ماهانه که در تیرماه ۱۴۰۲ برابر با ۲ درصد بود 

در مرداد به ۲.۴ درصد افزایش یافت و نرخ تورم نقطه به نقطه که در تیرماه 
۱۴۰۲ برابر با ۳۹.۴ درصد بود در مرداد به ۳۹.۸ درصد افزایش یافت. اما علیرغم 
افزایش نرخ تورم ماهانه و نقطه به نقطه، نرخ تورم متوسط سالانه همچنان در 

حال کاهش است و این روند تداوم خواهد داشت.
با توجه به روند نزولی تورم از اسفند ماه و تداوم آن در 5 ماه پیش از مرداد 
به نظر می رسد آنچه در مرداد ماه رخ داد متاثر از شوک های طرف عرضه و 
تقاضای کل اقتصاد و همچنین شوک های وارده به بازار برخی کالاها و خدمات 
بوده است.  دولت همچنان سیاست های خود برای مهار تورم را ادامه می دهد؛ از 
جمله برای مدیریت تورم و رفع ناترازی های بودجه و سایر ناترازی های ناشی از 
آن، انضباط سختگیرانه ای را در مخارج خود اعمال کرده و انضباط را به بخش 

پولی و بانکی کشور بازگردانده است.
انضباط مالی سختگیرانه دولت در همین حال لازم به ذکر است عملکرد ۲ ساله 
دولت سیزدهم در حوزه تأمین مالی حاکی از آن است که به کارگیری سیاست ها 
و تدابیر لازم به ویژه در حوزه ارتقای درآمدهای پایدار از یک سو و از سوی دیگر 
ارتقای انضباط مالی از طریق انتظام بخشی به حساب های دستگاه های اجرایی 
در قالب ایجاد حساب واحد خزانه و پرداخت به ذینفع نهایی موجبات کاهش 
ناترازی های بودجه ای دولت توأم با کاهش اتکا به منابع پایه پولی در تأمین این 
ناترازی ها هرچند اندک را به دنبال داشته است. به نحوی که در 5 ماهه ابتدایی 
سال جاری استفاده دولت به رغم مجوز قانونی استفاده از منابع تنخواه بانک 
مرکزی )به میزان ۳ درصد بودجه عمومی دولت(، صفر بوده است که بالطبع این 
موضوع می تواند نقش بسزایی در مهار تورم داشته باشد.تلاش و تأکید دولت در 
بازپرداخت بدهی های )در قالب بازپرداخت اصل و سود اوراق منتشر شده در 

دولت دوازدهم( نیز در همین راستا انجام شد. 
بر این اساس نسبت منابع تعهدزا )شامل اوراق مالی انتشاریافته و به فروش 
رفته( به بودجه عمومی دولت از ۱5 درصد به طور متوسط طی سال های فعالیت 
دولت یازدهم و دوازدهم به ۹ درصد از زمان شروع به کار دولت سیزدهم 
تاکنون کاهش یافته است که به مفهوم اتکای کم تر بودجه به منابع استقراضی 
در این دولت است.این در حالی است که علی رغم کاهش سهم استفاده از منابع 
مذکور در بودجه عمومی دولت، سهم بازپرداخت اصل و سود اوراق مالی به کل 
منابع حاصل از فروش اوراق مالی از ۲۶ درصد در دولت های یازدهم و دوازدهم 
به ۱۷5 درصد در دوره فعالیت دولت سیزدهم افزایش داشته است که حاکی 
از عزم دولت در کاهش تعهدات بر دولت های بعد از محل انتشار اوراق توأم 
با افزایش حجم بازپرداخت اصل و سود تعهدات ناشی از انتشار این اوراق از 
دولت های قبل بوده است.دولت سیزدهم بورس را رها نکرداما در این گزارش 
به موضوع بورس اشاره شده است؛ تحولات بازار سهام در سال ۱۳۹۹ و ریزش 
شاخص کل بورس اوراق بهادار در مرداد ماه آن سال موجب اخذ رفتار محتاطانه 
سرمایه گذاران در بازار سهام شده و همچنان اثرات آن بر رفتار فعالان بازار 
سرمایه سایه افکنده است. شاخص کل بورس اوراق بهادار از ابتدای سال ۱۳۹۹ 

تا ۱۹ مرداد این سال رشد پرشتابی را طی نمود، پس از آن تاریخ، شاخص 
مذکور با طی روندی کاهنده و با کاهش ۳۷ درصدی به ۱۳۰۷۷۰۷ واحد در 

پایان سال ۱۳۹۹ رسید.
شاخص کل بورس اوراق بهادار در روز تشکیل دولت سیزدهم )۱۲ مرداد ماه 
۱۴۰۰( معادل ۱۳۷5۶۴۷ واحد بود که با طی کردن روندی افزایشی طی دو 
سال استقرار دولت سیزدهم در پایان مرداد ماه سال جاری به رقم ۱۹۳۸۲5۳ 
واحد رسیده است که در دوره مورد بررسی ۴۰.۹ درصد افزایش نشان می دهد.
ارزش بازار اوراق بهادار شامل بورس تهران، فرابورس ایران، بورس انرژی و 
بورس کالا در مرداد ماه سال ۱۴۰۰ معادل ۸۰۹۳5هزار میلیارد ریال بوده 
است که با ۲۳.۳ درصد رشد در پایان مرداد ماه ۱۴۰۲ به ۹۹۷۸۴.۹هزار 
میلیارد ریال رسیده است.ارزش جذب و تجهیز منابع در بازار سرمایه در سال 
۱۴۰۱ برابر با رقم ۶۰۲۰هزار میلیارد ریال بوده که ۴۹ درصد مربوط به بدهی 
)انتشار انواع ابزارهای تأمین مالی( و 5۱ درصد مربوط به سرمایه ای )مجموع 
ارزش تأسیس شرکت های سهامی عام، افزایش سرمایه شرکت های سهامی عام، 
افزایش سرمایه شرکت های مذکور از محل تجدیدارزیابی و عرضه اولیه سهام 
شرکت ها در بورس و فرابورس( بوده است.همچنین در چهار ماهه نخست سال 
۱۴۰۲، مجموعا ارزش جذب و تجهیز منابع در بازار سرمایه برابر با ۱۶۸۹ 
هزار میلیارد ریال می باشد که نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ معادل 5۰.۶ 
درصد رشد داشته است. در راستای توسعه و تقویت بازار سرمایه کشور البته 
اقداماتی هم انجام شده است که به طور خلاصه عبارتند از: تدوین آیین نامه 
اجرایی »بازار مبادلات شمش طلا در بورس کالای ایران« جهت تصویب در 
هیئت وزیران، تدوین دستورالعمل تأمین مالی در زنجیره تأمین به پشتوانه اسناد 
اعتباری در بورس های کالایی کشور، استفاده از ظرفیت صندوق تثبیت بازار 
سرمایه و تدوین آیین نامه های مربوطه و اصلاح اساسنامه صندوق مذکور، تدوین 
آیین نامه حمایت از تولید دانش بنیان در حوزه اقتصاد، تدوین آیین نامه بند )و( 
تبصره ۴ ماده واحده قانون بودجه ۱۴۰۱ )تأمین مالی طرح های تملک دارایی 
سرمایه ای(، تصویب بسته حمایتی ۱۰ بندی مورخ بهمن ۱۴۰۰؛ با هدف بهبود 
ثبات و پیش بینی پذیری در اقتصاد، تدوین بسته دوم حمایت از سرمایه گذاری 
در بازار سرمایه، ارتقای سازوکار تشکیل و پذیرش »شرکت پروژه )سهامی عام(« 
با موضوع فعالیت های معدنی )طلا و مس( و اخذ موافقت اصولی دو شرکت 
پروژه سهامی عام در حوزه استخراج طلا و تغلیظ مس از سازمان بورس و 
اوراق بهادار، اقدامات اجرایی در راستای طراحی و انتشار گواهی سپرده کالایی 
بر پایه نفت و میعانات گازی در بورس انرژی ایران و طراحی و انتشار گواهی 
سپرده کالایی بر پایه شمش طلا در بورس کالای ایران، تسهیل و تشویق ورود 
شرکت ها به بازار سهام؛ تصویب دستورالعمل درج و نحوه انجام معاملات اوراق 
بهادار در بازار توافقی فرابورس ایران، تصویب ضوابط و شرایط اختصاصی پذیرش 
سهام شرکت هاي نوپا و فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال، اصلاح دستورالعمل 
نحوه صدور مجوز عرضه عمومي شرکت پروژه )سهامی  عام(، معافیت مالیاتی 
افزایش سرمایه از محل سود تقسیم نشده، کاهش هزینه، زمان و مراحل انتشار 
انواع اوراق مالی اسلامی  با تسهیل مقررات مربوطه از جمله تسهیل در انتشار 
اوراق بدهی بدون ضامن ملکی با رتبه اعتباری، افزایش تعداد نهادهای مالی و 

تقویت فضای رقابتی برای رفع انحصارها.

وزارت امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به گزارش »مردم  سالاری« جوابیه ای صادر کرد

دولت از وعده های اقتصادی خود عقب نشینی نکرده است

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار آسیا تحت 
تاثیر دورنمای کمبود عرضه در آستانه زمستان، حدود یک 

دلار افزایش یافت.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۸۶ سنت 
معادل ۰.۹ درصد افزایش، به ۹۴ دلار و ۸۲ سنت در 
هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با ۸۶ سنت معادل ۰.۹ سنت افزایش، به ۹۱ دلار 
و ۲5 سنت در هر بشکه رسید. معاملات نفت برنت روز 

سه شنبه با ۰.۷ درصد افزایش و شاخص نفت آمریکا با 
۰.۸ درصد افزایش، بسته شده بود.آمار صنعتی که روز 
سه شنبه منتشر شد، نشان داد ذخایر نفت آمریکا هفته 
گذشته، حدود ۱.۶ میلیون بشکه رشد کرده است در حالی 
که تحلیلگران کاهش این ذخایر به میزان حدود ۳۰۰ هزار 

بشکه را پیش بینی کرده بودند.
با این حال، بازارها نگران ذخایر نفت آمریکا در کاشینگ 
اوکلاهاما هستند که هاب تحویل معاملات نفت است و 

شاهد کاهش نگران کننده سطح ذخایر به حداقل سطح 
عملیاتی بوده است. کاهش بیشتر ذخایر در این هاب، 
ممکن است باعث فشار صعودی روی بازارهای نفت شود 
زیرا محدودیت عرضه ناشی از کاهش تولید داوطلبانه 

اوپک پلاس را تشدید خواهد کرد.
لئون لی، تحلیلگر شرکت »سی ام سی مارکتس« در این 
باره گفت: قیمت نفت در بحبوحه محدود شدن عرضه، 
نسبتا قوی است. با این حال، حمایتی که قیمت ها از 
تمدید کاهش عرضه اضافی عربستان سعودی و روسیه 
پیدا کرده اند، ممکن است تا آخر سال محدود شود. آمار 

اقتصادی کشورها در اروپا و آمریکا هم اخیرا ضعیف شده 
است. قیمت ها در اکتبر ممکن است نوسانی شوند اما بعید 
است در کوتاه مدت از مرز ۱۰۰ دلار عبور کنند. با این 

حال، قوی خواهند ماند.
آمار رسمی دولت آمریکا درباره ذخایر نفت، بعدازظهر روز 
چهارشنبه منتشر خواهد شد.هرچند بعضی از تحلیلگران 
انتظار دارند تعمیرات پاییزه فصلی پالایشگاه ها، اندکی به 
رشد ذخایر نفت کمک کند اما سایرین نگران هستند که 
تقاضای صادراتی بالا، ممکن است باعث کاهش بیشتر 

ذخایر شود.

بازار انرژی

صعود یک دلاری قیمت نفت


